set, propter ingenii atque conditionis praestantiam tale ab cetero homine abate Tritemio elogium meruit: Egidius de Fuscariiis civis Bononiensis, vir in iure canonico doctissimus et tam in legibus Imperialibus quam in aliis disciplinis eruditus, ingenio subtilis et clarus eloquio, in professoribus huius facultatis apud veteres magnae auctoritatis doctor, scripsit quaedam in ea disciplina paeclarata volumina, de quibus ego tantum vidi: De ordine iudiciorum libros V, de officio tabellionis lib. I, Quæstiones iuris varias. Caetera, quae composuit, ad manus nostras adhuc minime venere. Extat adhuc sepulchrum eius, ut iis temporibus, magnificum ad aedem Divi Dominici.

Ordo iudicarius editus per dominum Egidium doctorem decretorum secundum consuetudinem Bononiae in foro ecclesiastico¹⁾.

In nomine domini nostri Jesu Christi²⁾. Ego Egidius³⁾ de Fuscariiis⁴⁾, civis Bononiae, doctor decretorum licet indignus, ad instantiam quorundam meorum scolarium⁵⁾ et ad eruditionem⁶⁾ novorum advocatorum⁷⁾ militantium in iure canonico, qui licet periti in iure existant, ignorantes⁸⁾ tamen practicam causas⁹⁾ nesciunt ordinare, et etiam ad instructionem iudicium et notariorum¹⁰⁾ aggredior praesens opus, in quo, qualiter causae tam

¹⁾ B. *Incipit summa sive ordo iudicarius per dominum Egidium doctorem decretorum in foro ecclesiastico secundum consuetudinem Bononiensem.* — M. *Ordo iudicarius editus per dominum Egidium doctorem decretorem secundum ordinem et stilum curiae ordinatus.* — O. om. rubr. — P. *Incipit summa Gilii de Fuscariiis, civis Bononiensis, doctoris decretorum, de ordine iudiciorum et causis ordinandis et contractibus conficiendis.* — Pr. ut supra. — V. *Ordo iudicarius per dominum Egidium doctorem decretorum editus.* — Ed. *Ordo iudicarius editus ab eximio celeberrimoque decretorum doctore, domino Aegidio Foscariario in foro ecclesiastico.* — Cod. Berol. lat. qu. 121. *Incipiunt libelli Egidii doctoris decretorum.* — Cod. Lipsien. 969. *Incipit libellus magistri Egydii de Fuscariiis doctoris decretorum.* — Cod. Regimont. 181. *Incipit processus iudicii magistri Egidii de Foscarii civis Bononiae.* — Cod. Vindobon. lat. 1485. *Incipit libellus magistri Egidii doctoris decretorum dicti de Bononia, quem ad erudicionem novorum advocatorum compilavit et bene fecit.* — Cod. Wolfenbütt. 387. *Ordo iudicarius editus per dominum Egidium de Fuscariiis doctorem decretorum secundum consuetudinem ecclesiae Romanae et Bononiensis.* — P. Pr. seq. amen. — P. Gilius. — B. *Ego Egidius talis.* — M. O. Pr. *Foscariiis.* — P. *Fuscariiis.* — Cod. Prag. K. 24. *Fulcaniis.* — B. amicorum. — B. *evidentiam et erudicionem.* — P. cm. *advocatorum.* — B. *adv. et scolarium.* — P. *ignorant;* om. *tamen.* — B. om. *ignorantes practicam.* — M. O. V. seq. *tamen.* — B. om. et *etiam* — notariorum.

civiles quam spirituales ac etiam criminales¹⁾ secundum ordinem iuris et laudabilem consuetudinem civitatis Bononiae²⁾ tractari debeant et finiri, et qualiter appellari debeat tam a grammate quam a sententia³⁾, sum per ordinem tractaturus. Demum⁴⁾ ad quaedam alia, quae saepe occurunt de facto, dirigam gressus meos.

Hoc tamen opus dividitur in quinque partes. In prima parte⁵⁾ ponitur ordo, qui de iure⁶⁾ et approbata consuetudine in causis civilibus et etiam ecclesiasticis⁷⁾ in foro ecclesiastico Bononiae⁸⁾ observatur. Secundo, quis ordo in spiritualibus. Tertio, quis⁹⁾ in criminalibus contra clericos non parentes¹⁰⁾ iuri vel etiam¹¹⁾ contumaces debeat observari. Quarto de cautelis¹²⁾ advocatorum et de formationibus libellorum et de quibusdam aliis utilibus et necessariis, quae frequenter¹³⁾ occurunt in causis. Quinto ponuntur dispensationes et formae aliquae¹⁴⁾ petitionum secundum cursum Romanae curiae approbatae et exordia^{15).}

I. Quando¹⁶⁾ et qualiter impetrans litteras ipsas debeat praesentare^{17).}

Quoniam actores plerumque omissa ordinario iudice impen- trant litteras, volentes litigare sub iudice delegato, idcirco vi- dendum est, qualiter litteras ipsas debent iudici praesentare.

Et quidem praesentatio debet fieri hoc modo. Debet enim impetrans litteras habere secum notarium et ire ad praesentiam iudicis; vel vadat sine notario et dicat sic:

Domine¹⁸⁾, ego confidens de discretione vobis a deo data, ad vos in quadam mea causa a domino papa litteras impe- travi, quas vobis praesentare intendo. Unde humiliter peto, ut

¹⁾ M. quam criminales ac etiam spirituales. ²⁾ Ed. om. civitatis Bononiae. — B. om. secundum — Bononiae. ³⁾ P. om. quam a sententia. — V. sententia diffinitiva. ⁴⁾ P. Deinde. ⁵⁾ Pr. om. parte. ⁶⁾ B. om. qui. — P. ordo quidem iuris. ⁷⁾ B. O. P. om. et etiam ecclesiasticis. ⁸⁾ Ed. M. om. Bononiae. ⁹⁾ Ed. O. quid. — B. V. quis ordo. ¹⁰⁾ Ed. clericos praesentes. — P. om. non. — Pr. om. non parentes. ¹¹⁾ B. etiam aliis utilibus. ¹²⁾ Ed. V. cautela. ¹³⁾ Pr. seq. text corr. ¹⁴⁾ P. forma aliqua. ¹⁵⁾ B. P. seq. quibus uti poterunt (possint) advocati in causis. ¹⁶⁾ Ed. om. Quando et. ¹⁷⁾ B. P. om. rubr. et text. seq. cf. infra pag. 4, n. 23. ¹⁸⁾ V. seq. iudex.

faciat notarium, si placet, vocari, qui¹⁾ de presentatione²⁾ conficiat instrumentum.

Vel si non sit ibi usus³⁾ notariorum, petat, quod ipse ad- vocare debeat duos idoneos viros iuxta constitutionem⁴⁾ illam de probationibus⁵⁾, quoniam contra (X. II. 19. 11), qui conscri- bant praedicta⁶⁾.

II. Forma praesentationis⁷⁾ litterarum.

In dei nomine amen. Anno eiusdem M^o etc.⁸⁾, in praesentia testium infrascriptorum, presbyter R., rector ecclesiae sanctae Mariae, praesentavit litteras domini papae infrascripti tenoris.

Venerabili viro⁹⁾, domino M. archidiacono Bononiensi, Cle- mens episcopus etc. Et inseratur totus tenor litterarum, etiam cum¹⁰⁾ data.

Inserto igitur tenore¹¹⁾ toto concludat in fine notarius, quando videlicet se subscibit¹²⁾, sic:

Et ego talis notarius praedictae presentationi interfui et ipsas litteras vidi et legi, et praedicto domino M. iudice mihi mandante¹³⁾ ipsas exemplavi, et eo interponente suam auctoritatem in publicam formam redigi, nihil addens vel minuens¹⁴⁾, per quod sensus vel littera immutetur. Actum in tali loco, praesentibus etc.

Sed quid est utilitatis in tali subscriptione notarii? Et vi- detur, quod nulla¹⁵⁾, nam semper rescriptum apparere debet integrum et incorruptum, alioquin nulla videtur iurisdictio delegata, arg. ad hoc¹⁶⁾ de rescriptis, cum contingat (X. I. 3. 24) et de officio delegati, cum in iure (X. I. 29. 31). Quod ergo ratione caret, ex- stirpare necesse est, LXVIII dist. corepiscopi¹⁷⁾ (D. LXVIII, c. 5).

Dico, quod non caret ratione. Praesentatio litterarum est de processu iudicii, ergo necesse est, per manum publicam redigi in actis, quia, si de ea revocaretur in dubium, assertioni iudicis minime crederetur, ut¹⁸⁾ in c. quoniam contra (X. II. 19. 11).

¹⁾ Ed. et. ²⁾ O. Pr. repraesentatione. ³⁾ M. unus. ⁴⁾ Ed. consuetudinem. ⁵⁾ V. Extra, dē. ⁶⁾ O. seq. ut probatur in c. quoniam contra, de probationibus. ⁷⁾ Pr. Instrumentum de repraesentatione. ⁸⁾ Ed. MCC. etc. ⁹⁾ Pr. om. viro. ¹⁰⁾ Ed. earum. ¹¹⁾ Ed. seq. litterarum. ¹²⁾ Ed. om. se. ¹³⁾ O. mediante. ¹⁴⁾ M. diminuens. ¹⁵⁾ Ed. multa. ¹⁶⁾ V. seq. Extra. ¹⁷⁾ Ed. episcopi. ¹⁸⁾ V. seq. Extra.

Item alia ratione debet¹⁾ in actis scribi²⁾ praesentatio, quia cum iudex dicat in citatione: *Noveritis nos a domino papa recepisse litteras in hanc formam*³⁾, ut constet, quod recepit ex parte domini papae, in scriptis debet redigi, ut per hoc obvietur malitiae rei, si forte diceret, ipsum non recepisse ante citationem huiusmodi⁴⁾ litteras et ideo⁵⁾ non potuisse citare.

Est et alia ratio optima⁶⁾, quare super hoc conficitur instrumentum, quoniam, si casu fortuito rescriptum perderetur⁷⁾, per tale instrumentum facilius probaretur rescriptum quam per testes, ita quod, si amissio⁸⁾ probaretur, staretur⁹⁾ huic instrumento quantum ad tenorem, cum factum sit per manum publicam et iudicis auctoritate transscriptum¹⁰⁾, ut Extra, de privilegiis, c. cum olim essemus (X. V. 33. 12) et de fide instrumentorum, c. ult.¹¹⁾ (X. II. 22. 16).

Facta igitur representatione, iudex debet illas reverenter recipere deposito birreto et ipsas legere vel legi facere et eas¹²⁾ debet inspicere diligenter, ne in se habeant aliquod vitium. Postmodum actor¹³⁾ instare debet, ut fiat citatio in continenti, ut sic per citationem perpetetur iurisdictio. Et postea non poterit per secundas litteras conveniri, nisi de primis et de citatione facta per eas¹⁴⁾ expressam fecerint mentionem, ut Extra¹⁵⁾, de re iudicata, inter¹⁶⁾ (X. II. 27. 9). Et ita intelligitur et Extra¹⁷⁾, de appellationibus, ut debitus (X. II. 28. 59) et omnia iura, quae dicunt, quod secundae debent de primis facere mentionem, ad hoc ut derogent primis, scilicet quando per primas negotium inceptum¹⁸⁾ est. Si autem negotium non est inceptum¹⁹⁾ per primas, secundo²⁰⁾ impetrans potest praevenire primum impenetrantem, licet primae primo fuerint praesentatae²¹⁾. Et hic est verus intellectus et notatur in praedicto²²⁾ c. ut debitus (ibid.). Videndum est igitur, qualiter citatio sit facienda per delegatum²³⁾.

¹⁾ Ed. M. dicitur. ²⁾ V. redigi. ³⁾ Ed. recepisse hanc formam.
— O. V. om. litteras. ⁴⁾ Ed. has. ⁵⁾ O. vero. ⁶⁾ Ed. opportuna.
⁷⁾ Ed. partes amitterent; om. per tale — testes. ⁸⁾ O. amissum. ⁹⁾ Ed. starent. ¹⁰⁾ Ed. scriptum. ¹¹⁾ Ed. c. inter. — M. seq. et alibi dicta lex, quia per ipsum scripturae veritas comprobatur, C. de falsis, l. si quis decurio (C. IX. 22. 21). ¹²⁾ O. V. ipsas. ¹³⁾ Pr. accusator. ¹⁴⁾ M. om. per eas. ¹⁵⁾ Ed. V. om. Extra. ¹⁶⁾ M. in fin. ¹⁷⁾ Ed. O. Pr. V. om. Extra. ¹⁸⁾ Ed. O. caeptum. — V. text. lac. ¹⁹⁾ Ed. O. Pr. caeptum. ²⁰⁾ Ed. tunc secundo. ²¹⁾ V. impetratae. ²²⁾ Ed. et not. in primo. ²³⁾ B. P. om. Quando et qualiter — delegatum; cf. supra pag. 2, n. 17.

III. Qualiter fieri debeant¹⁾ citationes ad causam²⁾ per delegatum³⁾.

In primis igitur, cum citatio sit fundamentum ordinis iudicarii, ut Extra, de constitutionibus, ecclesia sanctae Mariae (X. I. 2. 10) et de maioritate et oboedientia, inter quatuor (X. I. 33. 8) et de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11), videamus, qualiter debeat quis citari ad⁴⁾ causam⁵⁾ et quae per iudices considerari debeant, quando citant.

Debet enim considerare iudex quicunque, antequam citet, qualitatem personae, quae debet vocari ad causam sive ad iudicium. Item qualitatem negotii. Item tempus considerari oportet⁶⁾. Item distantia locorum debet attendi et ceterae⁷⁾ circumstantiae diligenter sunt attendendae, ut omnibus pensatis et consideratis sciant secundum personarum et negotii qualitatem inducias et terminos moderari. Ad hoc Extra⁸⁾, de appellationibus, cum sit Romana (X. II. 28. 5), de officio delegati, sane (X. I. 29. 2) et de transactionibus, c. ult. (X. I. 36. 11), ubi⁹⁾ de hoc; et de feriis, c. conquestus (X. II. 9. 5) et III. q. IX. 10), nichilominus (C. III. qu. 9. c. 16). Et sic iudex debet esse discretus in citationibus faciendis¹¹⁾.

Ad cuius rei evidentiam sic distingue: aut enim citatur quis per iudicem delegatum aut per ordinarium¹²⁾ aut per nuntium¹³⁾ aut per litteras. Si per nuntium fiat citatio, aut citatur auctoritate ordinarii aut delegati¹⁴⁾. Si ordinarii, aut nuntius est iuratus et certus¹⁵⁾ aut non est iuratus. Si iuratus est, ut sunt nuntii communis, qui iurant, fideliter exercere officium¹⁶⁾, tunc ratione iuramenti creditur tali nuntio, sicut creditur notario ratione iuramenti, nisi contrarium probaretur, ut Extra, de presumptionibus¹⁷⁾, illud (X. II. 23. 11) et Extra, de praescriptionibus, ad audientiam (X. II. 26. 13). Et ratio est, quia non est verisimile, quod aliquis sit immemor suae salutis, I. q. ult. sanctimus¹⁸⁾ (C. I. qu. 7. c. 26).

¹⁾ M. fiant. ²⁾ M. V. om. ad causam. ³⁾ B. om. per delegatum.
— P. De citationibus. ⁴⁾ Ed. per. ⁵⁾ P. ad causas; B. P. om. text. seq. cf. infra n. 11. ⁶⁾ Ed. debet. ⁷⁾ O. om. ceterae. ⁸⁾ Ed. infra. ⁹⁾ Ed. vide. ¹⁰⁾ Ed. et 4. q. 3. — V. et IX. q. I. ¹¹⁾ B. P. om. et quae per iudices — faciendis. ¹²⁾ O. om. aut per ordinarium. ¹³⁾ B. P. om. aut per nuntium et text. seq. cf. infra pag. 7, n. 7. ¹⁴⁾ Ed. ab ordinario aut delegato. ¹⁵⁾ O. om. et certus. ¹⁶⁾ Ed. seq. suum. — Pr. exequi negotium. ¹⁷⁾ Ed. om. de presumptionibus. ¹⁸⁾ Ed. secundum.

Et tunc, quando iuratus est, iudex servare debet hanc formam in citationibus, ut ipse in praesentia notarii ita dicat: *Scribe, quod ego praecipio P. nuntio, quod ipse vadat ad domum V.¹⁾ et ipsum citet, ut usque ad talem diem per se vel per procuratorem idoneum in tali loco compareat coram nobis, paratus domino M. de²⁾ iustitia vel in sua petitione responderet³⁾.*

Quod autem iudex assignare beat sibi certum diem et locum, habes Extra, de rescriptis, olim et c. ult. (X. I. 3. 25, 43), ubi de hoc.

Et sic debet istud praeceptum redigi in actis per notarium isto modo: *Die tali dominus B., vicarius domini episcopi Bononiensis, praecepsit P. nuntio suo, ut vadat⁴⁾ ad domum talis etc.* Et est ratio, quare praeceptum debet scribi, quia simplici assertioni iudicis non creditur in praeiudicium partis, Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11). Unde posset opponi, quod talis citatio, etsi facta fuerit per P. nuntium, non tamen citavit de mandato iudicis, et sic citatio non valet. Cautela est ergo, quod praeceptum redigatur in actis, ut obvietur malitiae supradictae⁵⁾ per talem scripturam. Nam reus non tenetur credere simplici assertioni nuntii, si⁶⁾ non constiterit⁷⁾ de mandato, arg. Extra, de officio delegati, cum in iure et c. cum contingat (X. I. 29. 31, 36).

Praecepto tali redacto in actis, ex tunc nuntius accedit ad domum rei, et si plures habeat⁸⁾ domos⁹⁾, ad domum, quam inhabitare solet, et quaerat de ipso. Et si poterit eius copiam habere, personaliter¹⁰⁾ citet eum; arg. ad hoc IIII. q. 5 quisquis (C. IV. qu. 5. c. 1) et Extra¹¹⁾, c. venerabilis (X. II. 14. 10) et de dolo et contumacia, causam, quae (ibid. c. 3). Si non potest haberi¹²⁾, quia est absens, tunc citetur procurator, si quem dimisit; si vero nullum dimisit vel si praesens est in civitate, non tamen potest haberi¹³⁾, tunc citetur ad domum vel ad ecclesiam, ut in praedicta decretali: causam, quae et eod. tit. c. venerabilis (ibid.) et Extra, de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servandae, c. ult. (X. II. 15. 4).

¹⁾ Ed. N., om. ad. ²⁾ Ed. domino V. de sua. ³⁾ Ed. not. in marg. Praeceptum iudicis. Istud mandatum iudicis de iure debet fieri, tamen in desuetudinem abiit. ⁴⁾ V. iact. ⁵⁾ Ed. maliciis super omne. ⁶⁾ Ed. om. si. ⁷⁾ Ed. constitut. ⁸⁾ M. habeant. — V. habet. ⁹⁾ O. om. et si — domos. — V. seq. reus; om. ad domum. ¹⁰⁾ O. om. et quaerat — personaliter. ¹¹⁾ Ed. infra. — M. in. ¹²⁾ Ed. text. corr. ¹³⁾ O. text. corr.

Citatione facta¹⁾ tunc nuntius redire debet ad praesentiam notarii et iudicis et debet referre²⁾ notario, qualiter ipse citavit reum, et notarius tunc scribet sic:

Die tali etc. retulit mihi notario P. nuntius, quod ipse ivit ad domum V., quam inhabitat, et³⁾ inventus citavit ipsum, ut ipse deberet comparere coram domino B.⁴⁾ vicario domini episcopi, tali die et in tali loco, paratus respondere tali in sua petitione per se vel per idoneum procuratorem⁵⁾.

Et huic relationi statut propter iuramentum praedictum in tantum, ut si non venerit, contumax reputetur, ut Extra⁶⁾, de appellationibus, cum parati⁷⁾ (X. II. 28. 19). Si vero citetur per iudicem delegatum⁸⁾ in processu causae, negotio iam coepito per citationem⁹⁾, tunc subdistingue, quia aut citat per certum et notum nuntium aut per ignotum et incertum. Si per notum et certum citat, tenetur venire reus; et hoc¹⁰⁾ innuit c. ult. de appellationibus, cum parati (X. II. 28. 19), ubi dicit: nuntius suus, et ita erat certus; et optime habes¹¹⁾ Extra, de officio delegati, prudentiam (X. I. 29. 21), ubi dicit: per certum nuntium, ut XCVII. 12) dist. nobilissimus (D. XCVII, c. 3).

Si vero citet¹³⁾ per incertum et ignotum nuntium, aut mittit ipsum cum litteris citationis¹⁴⁾ aut sine litteris. Si mittitur¹⁵⁾ sine litteris, non tenetur reus credere assertioni nuntii, praesertim quando citat per delegatum¹⁶⁾. Et est ratio, quia citatio debet esse certa, id est per certum nuntium vel incertum cum litteris continentibus citationem, ut Extra¹⁷⁾, de officio delegati, prudentiam, I^o. responso (X. I. 29. 21). Quod si nuntius incertus litteratorie destinetur¹⁸⁾, debet reus venire et tenetur, ut in pra-

¹⁾ Ed. not. in marg. Relatio nuntii debet tria tempora continere, scilicet diem, in quam facta est dicta relatio, et diem, qua facta fuerit citatio; et debet continere diem, qua citatus debet comparere hoc modo: Die sabbati retulit P., se citasse ea die, scilicet die Veneris, quae proxime praecessit, talem, ut die Lunae compararet coram dicto iudice. ²⁾ Ed. deferre. ³⁾ Ed. et ille; om. inventus. ⁴⁾ Ed. coram D. ⁵⁾ V. responsalem. ⁶⁾ Ed. teneatur, ut infra. ⁷⁾ B. P. om. aut per nuntium — parati; cf. supra pag. 5, n. 13. ⁸⁾ B. P. Si per delegatum, debet inseri in litteris citatoriis (B. totus) tenor rescripti et quidam etiam inserunt libellum, ut reus non possit alias indutias petere ad deliberandum; ad hoc Extra, de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2), ubi de hoc. Et sunt litterae in hunc modum; cf. infra pag. 8, n. 18. ⁹⁾ Ed. procuratorem. ¹⁰⁾ Ed. om. hoc. ¹¹⁾ Ed. text. corr. — Pr. et hoc habes. ¹²⁾ Ed. XVI. — O. V. XCVI. ¹³⁾ Ed. citetur. ¹⁴⁾ Ed. citatoriis. ¹⁵⁾ Ed. om. mittitur. ¹⁶⁾ O. Pr. ex parte delegati. ¹⁷⁾ Ed. iusta. — O. Pr. V. infra. ¹⁸⁾ Ed. limitatorie destinatus.

dicta decretali prudentiam, I^o. responso (*ibid.*), ubi dicit¹⁾: vel excusatorem litteratorie destinatum²⁾.

Veritas tamen haec est, quod delegatus a domino papa vel legatis³⁾ eiusdem vel alterius cuiuscunque per certum⁴⁾ nuntium, quantumcunque certum, sine litteris non debet reum citare in primo citatorio. Et tunc debet inseri in litteris citationis⁵⁾ totus tenor rescripti. Et est ratio, quare teneatur⁶⁾ inserere tenorem rescripti in litteris citationis⁷⁾, ut interim reus deliberare possit, quid debeat respondere, et ut cognoscat, habere auctoritatem citandi illum, qui citat. Et quidam etiam inserunt libellum, ut⁸⁾ reus non possit alias inducias petere ad deliberandum, arg. ad hoc Extra, de dilationibus, praeterea⁹⁾ (X. II. 8. 2), ubi de hoc; et ad idem Extra, de officio delegati, cum in iure (X. I. 29. 31), quod enim¹⁰⁾ posset hic reus, scilicet deliberare, si per nuntium citaretur. Immo si causa esset criminalis, deberent ipsa crimina inseri in citatione, super quibus accusatus¹¹⁾ esset, ut V. q. II¹²⁾, si primates (C. V. qu. 2. c. 4). Nullo ergo modo debet delegatus apostolicae sedis¹³⁾ vel legatorum¹⁴⁾ eiusdem vel alterius cuiuscunque citare in primo citatorio per nuntium sine litteris continentibus tenorem rescripti. Secus est in processu, quando scilicet constat, eum esse iudicem, quia tunc per nuntium sine litteris potest citari. Nuntius tamen debet esse solitus et certus¹⁵⁾, ut infra dicam.

IV. Qualiter litterae citationum delegati ad causam fieri debeant¹⁶⁾.

Fiunt litterae citationis¹⁷⁾ in hunc modum¹⁸⁾:

Titius¹⁹⁾ domini papae iudex²⁰⁾ delegatus tali salutem in domino. Noveritis²¹⁾, nos a summo pontifice recepisse litteras in hanc formam: Alexander etc. Volentes itaque mandatum nobis traditum²²⁾ exequi reverenter⁸⁾, auctoritate, qua fungi-

¹⁾ Ed. *tibi dicat.* ²⁾ Ed. *excusationem limitatorie destinatam.* ³⁾ Ed. *legatus.* ⁴⁾ O. om. *certum.* ⁵⁾ Ed. *citatoriis.* ⁶⁾ Ed. *teneatur.* — M. *teneantur.* ⁷⁾ Ed. *citatoriis.* ⁸⁾ Pr. *ita quod.* ⁹⁾ M. om. *praeterea.*
¹⁰⁾ Ed. *quomodo hic possit.* — Pr. *quomodo enim.* ¹¹⁾ Ed. *citatus.* — Pr. *accusatur.* ¹²⁾ Ed. *ut I. q. 2.* ¹³⁾ E. V. *a papa.* ¹⁴⁾ V. *legatus.*
¹⁵⁾ Ed. *sollicitus.* ¹⁶⁾ Ed. *debent.* ¹⁷⁾ Ed. *citationum.* ¹⁸⁾ Inde continuat textus codd. B. P. cf. supra pag. 7, n. 8. ¹⁹⁾ Ed. *nuntius.*
²⁰⁾ Ed. om. *iudex.* — O. *nuntius, iudex.* ²¹⁾ Ed. P. *Noveris.* ²²⁾ O. *inunctum sive traditum.* ²³⁾ B. om. *Volentes — reverenter.*

mur, tibi praecipiendo mandamus, ut¹⁾ die tali compareas coram nobis²⁾ per te vel³⁾ idoneum responsalem, paratus tali in sua petitione, quae talis est: Coram vobis etc., de⁴⁾ iustitia respondere.

Et debet citari tribus edictis vel uno peremptorio pro tribus⁵⁾, XXIII. q. III, de illicita⁶⁾ (C. XXIV. qu. 3. c. 6); alias non poterit dici contumax, ff. de re iudicata, 1. contumaciam, § contumax (D. XLII. 1. 53 § 1) et Extra⁷⁾, de electione, venerabilem, I^o. resp. (X. I. 6. 34). Potest⁸⁾ etiam in prima citatione peremptorie citari ex causa. Et tunc causa debet inseri in citatione et in fine citationis debet ponere iudex comminatoria⁹⁾ verba, Extra, de restitutione in integrum¹⁰⁾, tum ex litteris, in fine (X. I. 41. 5). Si tamen non ponantur comminatoria¹¹⁾, nihilominus citatus venire tenetur, quia haec comminatio¹²⁾ non est de substantia citationis, sed ponitur¹³⁾, ut per hoc inducatur reus ad veniendum¹⁴⁾. Hoc addito in fine citationis: *quod si terminus in diem caderet feriatam, sequentem non feriatam tibi pro termino peremptorio duximus assignandam.*

Et hoc ideo, quia si terminus in diem caderet feriatam, citatione nulla esset¹⁵⁾, Extra, de feriis, conquestus (X. II. 9. 5), et sic gravabitur actor laboribus et expensis, faciendo iterum¹⁶⁾ ipsum citari. Non tamen est necessarium, quod in secunda inseratur tenor rescripti, cum ipse iam recepit.

Et sit¹⁷⁾ actor cautus, ut, quando litterae citationis praesentantur, habeat notarium¹⁸⁾, qui de representatione citationis conficiat instrumentum, in quo fiat mentio de sigillis¹⁹⁾ iudicium delegatorum²⁰⁾, et ponat totum tenorem citationis. Vel si non est ibi usus²¹⁾ notariorum, advocet duos idoneos viros, qui conscribant presentationem citationis²²⁾.

Et debet delegatus principis praemittere nomen suum in salutatione, quia fungitur vice delegantis et maior est omnibus

¹⁾ Ed. *quatenus.* ²⁾ Pr. seq. *tali de iustitia respondere.* ³⁾ Ed. *vel per.* ⁴⁾ Ed. *de sua.* — V. *in sua.* ⁵⁾ Ed. seq. *edictis.* ⁶⁾ Ed. seq. et *Extra, de co.* ⁷⁾ Ed. Pr. et *infra.* — P. *text. lac.* ⁸⁾ P. *Contumax potest.* ⁹⁾ Ed. *condemnatoria.* — P. *commonitoria.* ¹⁰⁾ Ed. *de re iudicata.* ¹¹⁾ Ed. *condemnatoria.* — Pr. *conjuratoria (del.)* ¹²⁾ Ed. *condemnatio.* ¹³⁾ Ed. *pronuntur.* ¹⁴⁾ P. om. *Si tamen non — veniendum.* ¹⁵⁾ Ed. *non valeret.* ¹⁶⁾ Ed. om. *iterum.* ¹⁷⁾ Ed. *Sit autem.*
¹⁸⁾ M. *secum.* ¹⁹⁾ Pr. *de singulis.* ²⁰⁾ O. *iudicis delegati.* ²¹⁾ M. *unus.*
²²⁾ B. P. om. *Et hoc ideo — citationis.* — P. *praesentem praesentantem citationem (sic!).*

illis, quorum causam suscepit terminandam, Extra, de officio delegati, sane et c. pastoralis¹⁾ (X. I. 29. 11, 28).

Quidam etiam faciunt apponi²⁾ in litteris citationis³⁾ in fine, quod veniat reus paratus proponere⁴⁾ quicquid vult⁵⁾, tam contra rescriptum quam contra⁶⁾ personam impetrantis et⁷⁾ personam iudicis. Et hoc ideo, ut non detur alia dilatio ad proponendum⁸⁾ exceptiones⁹⁾, Extra, de exceptionibus, pastoralis (X. II. 25. 4).

Cautela est, quod, si in rescripto apposita fuerit clausula generalis¹⁰⁾, nomina eorum, qui debent conveniri per clausulam generalem, sunt exprimenda in prima citatione, quae per clausulam generalem concurrent¹¹⁾ facienda; et debet expressio fieri in actis¹²⁾, Extra, de rescriptis, cum in multis (VI. I. 3. 2); dic ut ibi¹³⁾ Innocentius IV.^{a)}

Sed quid¹⁴⁾ in litteris legatorum sedis apostolicae et aliorum inferiorum praelatorum; numquid est idem, scilicet quod per clausulam: *quidam alii* non possint ultra quatuor conveniri? Et videtur, quod non sit¹⁵⁾ idem, quia in concilio sive in praedicto c. cum in multis (ibid.) dicitur tantum de litteris papae; et quod de quibusdam prohibetur, de aliis intelligitur concedi, XXV. dist. qualis (D. XXV. c. 4) et Extra, de praesumptionibus¹⁶⁾, nonne (X. II. 23. 5). Sed contrarium credo et verum est. Primo quia in illis eadem est ratio et ita idem ius debet esse, Extra¹⁷⁾, de confirmatione utili vel inutili, cum dilecta¹⁸⁾, in fin. (X. II. 30. 4). Secundo quia, cum restringatur potestas domini papae per praedictum concilium, de quo minus¹⁹⁾ videtur, multo fortius²⁰⁾ intelligi debet de litteris legatorum et aliorum. Praeterea, si dicemus contrarium, sequeretur maximum inconveniens, scilicet quod maior esset iurisdictio legatorum sedis apostolicae, quam domini papae, quod est absurdum dicere.

Item pone²¹⁾, quod in prima citatione, quae fit per clausulam: *quidam alii*, non exprimuntur nomina aliorum trium;

¹⁾ P. om. et c. pastoralis. ²⁾ Pr. om. apponi. ³⁾ Ed. P. citatoriis. ⁴⁾ Ed. opponere. ⁵⁾ Ed. Pr. voluerit. ⁶⁾ Ed. om. rescriptum quam contra. ⁷⁾ Ed. quam. ⁸⁾ Ed. P. opponendum. ⁹⁾ B. P. om. cautela est. — V. seq. dilatorias. ¹⁰⁾ P. seq. qui iam alii. ¹¹⁾ B. om. in prima — facienda. — P. occurrent. ¹²⁾ Ed. in litteris. ¹³⁾ P. om. dic, ut ibi. ¹⁴⁾ B. P. om. Sed quid et text. seq. cf. infra pag. 14, n. 21. ¹⁵⁾ Ed. om. non. ¹⁶⁾ M. praescriptionibus. ¹⁷⁾ Ed. infra. ¹⁸⁾ Ed. seq. cum similibus. — V. discreta. ¹⁹⁾ Ed. magis; om. de quo. ²⁰⁾ Ed. seq. quod videtur minus. ²¹⁾ V. pono.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de rescriptis, c. I; Mansi, Conc. coll. XXIII. 619; Potthast, Reg. Pont. Rom. II. 996.

numquid citatus tenetur comparere? Respondeo: licet male faciant, quod non exprimunt, tutius tamen est, quod compareat. Et potest¹⁾ petere, quod iudex absolvat eum et quod per talem citationem non compellat eum respondere. Et si iudex hoc non obstante compelleret eum, poterit appellare, arg. de electione bonae memoriae (X. I. 6. 23).

Sed numquid taliter²⁾ citatus potest petere, adversarium sibi condemnari in expensis, qui praedicto modo fecit ipsum citare³⁾ contra formam concilii? Et dico, quod sic, per⁴⁾ legem ff. de iudiciis, eum, quem temere (D. V. I. 79). Et hoc verum est, quando per clausulam: *quidam alii* intendebant⁵⁾ alios praeter istum citatum convenire, quia debuit constitutionem istam servare, et si non servavit, debet puniri in expensis. Si vero diceret impetrans iudici⁶⁾: *alios non facio exprimi in citatione, quia eos non intendo de cetero convenire vel*⁷⁾ *quia propositum mutavi vel quia*⁸⁾ *composui cum eis*, tunc non dicerem eum puniendum. Judex tamen, qui ipsum citavit, debuit hoc exprimere in citatione. Melius tamen est, non citare aliquem per clausulam generalem, nisi primo impetrans quantum ad non expressos renuntiaret⁹⁾ et hoc iudex exprimat in citatione.

Sed pone, quod praedicto modo citatus non venit, numquid debet contumax iudicari? Et videtur, quod non, quia temere citatus est contra constitutionem concilii Lugdunensis. Dico contra, scilicet quod contumax iudicandus est. Potest enim esse, quod nomina aliorum expresserit apud acta, licet non in prima citatione, quod credo sufficere. Et sic cum possit dubitari de tali expressione, utrum¹⁰⁾ sit facta vel non, debuit ire, Extra, de appellationibus, cum parati (X. II. 28. 19). Et iura, quae dicunt contra, loquuntur, quando notorium est, aliquem citari contra formam iuris, ut Extra, de rescriptis¹¹⁾, praesentia^{a)}, ubi de hoc.

Dictum¹²⁾ est, quern modum tenere debet delegatus in citatione¹³⁾, quando per se citat et per se vult procedere. Nunc

¹⁾ Pr. poterit. ²⁾ Ed. talis. ³⁾ M. O. eum citari. — V. text. corr. ⁴⁾ Ed. arg. l. eum, quem temere, ff. de re indicata. ⁵⁾ Ed. intendebat. ⁶⁾ Ed. indicem. ⁷⁾ Ed. om. vel. ⁸⁾ Ed. ego; om. quia. ⁹⁾ Ed. quantum a domino expresse renuntiare velit, — ¹⁰⁾ Ed. an. — O. si. — Pr. om. utrum. ¹¹⁾ Pr. seq. praesentum in concilio Lugdunensi. ¹²⁾ Ed. descendun. ¹³⁾ Ed. om. in citatione.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de rescriptis, c. II; Mansi, I. c. XXIII. 619; Potthast, I. c. II. 996.

videndum est, quid iuris sit, quando per alium vult procedere, videlicet quibus personis possit committere et quando et sub qua forma.

V. Quando delegatus et quibus personis et sub qua forma debet committere vices suas.

In primis dicendum¹⁾ est, quod delegatus a principe habet potestatem a lege committendi vices suas et uni et pluribus et coniunctim et divisim et etiam absente et ignorantie reo, C. de iudiciis, a iudice (C. III. 1. 5); Extra, de officio delegati, super quaestionem, § nos autem et § ult. (X. I. 29. 27 § 5). Debet autem committere, quando commode interesse non potest, Extra²⁾, de officio delegati, si pro debilitate et c. pastoralis et c. ult. (X. I. 29. 3, 28, 43). Alias si maliciose velit³⁾ se exonerare committendo, nulla iusta causa interveniente, gravissime redarguendus est et etiam puniendus, Extra, de officio delegati, prudentiam, § adicimus (X. I. 29. 21 § 1) et Extra⁴⁾, de rescriptis, sciscitatus (X. I. 3. 13); tenet tamen commissio. Hoc enim, quod possit committere, est ex potestate iurisdictionis, Extra, de officio delegati, quamvis et c. ult. et c. super quaestionum (X. I. 29. 6, 27, 43). Dic de hoc, ut notatur in c. pastoralis (X. I. 29. 28), in glossa⁵⁾: non videtur^{a)}. Et debet subdelegare⁶⁾ personis in dignitate constitutis vel institutis in ecclesiis cathedralibus et aliis collegiatis honorabilibus, ad instar eius, quod dicitur de delegatis⁷⁾ sedis apostolicae, Extra, de rescriptis, praesenti, Innocentii III.⁸⁾, cum eadem ratio sit hinc inde⁹⁾.

Forma, secundum¹⁰⁾ quam debet committere delegatus vices suas, talis est.

VI. Forma subdelegationis¹¹⁾.

Martinus archidiaconus Bononiensis ecclesiae¹²⁾, domini papae delegatus¹³⁾, provido et discreto¹⁴⁾ viro, archipresbytero plebis montis Cereris¹⁵⁾ salutem in domino. Prudentiae vestrae

¹⁾ Ed. videndum. ²⁾ Ed. infra. ³⁾ Ed. vellet. ⁴⁾ Ed. Pr. supra. ⁵⁾ O. quea incipit. ⁶⁾ Ed. delegare. ⁷⁾ O. de legatis. ⁸⁾ Cf. supra pag. 11, n. a. — Ed. om. Innocentii. ⁹⁾ Ed. huic. ¹⁰⁾ Ed. scilicet. ¹¹⁾ M. V. delegationis. ¹²⁾ Ed. om. ecclesiae; seq. et. ¹³⁾ Ed. delegatus. ¹⁴⁾ Pr. et honesto. ¹⁵⁾ Ed. motis ceteris.

^{a)} Glossa Non videtur ad verb. Exonerare ca p. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 370 (recte 362).

volumus esse notum, nos a domino papa litteras recepisse in hanc formam: Clemens episcopus etc., et inseratur totus tenor litterarum. Verum cum nos tam ecclesiae quam nostris simus pluribus et variis negotiis praepediti¹⁾, adeo quod examinationi dictae causae non possumus commode interesse, cognitionem et examinationem praedictae causae inter praedictos praesenti pagina vobis duximus committendam, nobis diffinitiva sententia reservata.

Vel si voluerit in totum committere, dicat: *Vobis vices nostras ad²⁾ praedictae causae decisionem³⁾ duximus praesenti pagina committendas. Nam verbum simpliciter positum generaliter est accipiendum, Extra, de officio delegati, venerabili (X. I. 29. 37), ubi de hoc.*

Vel si vult⁴⁾ committere aliquem certum articulum de mediis causae, dicat⁵⁾: *Verum cum in praedicta causa coram nobis lis fuerit contestata, quia difficile est et grave partibus, coram nobis se personaliter praesentare, et quia grave esset, coram nobis producere testes, ut⁶⁾ ab eisdem partibus iuramentum de calumpnia exigatur⁷⁾, si causa fuerit civilis, vel de veritate dicenda⁸⁾, si fuerit spiritualis, et examinationi testium producendorum⁹⁾ ab eis, vices nostras vobis praesenti pagina duximus committendas, quod¹⁰⁾ super praemissis feceritis, sub sigillo vestro, et quanta sit fides adhibenda testibus, nobis fideliter et plenarie referentes¹¹⁾.*

Et haec forma debet sequi, quando¹²⁾ unus tantum est delegatus. Si vero plures fuerint dati sub hac forma, cum¹³⁾ illa clausula: *quod si omnes¹⁴⁾ nequieritis etc., et unus¹⁵⁾ suo congregato vel alteri vult¹⁶⁾ committere vices suas¹⁷⁾, tunc servare debet hanc formam ad hoc, ut condelegatus¹⁸⁾ teneatur admittere subdelegatum¹⁹⁾ eius²⁰⁾: *Verum cum examinationi praedictae causae possimus tamen²¹⁾ minus commode interesse, impediti²²⁾ nostris quibusdam²³⁾ negotiis propriis, vobis quounque poterimus commode interesse²⁴⁾, vices nostras praesenti pagina delegamus²⁵⁾.**

¹⁾ V. impediti. ²⁾ Ed. ac. ³⁾ Ed. decisiones. ⁴⁾ Ed. Vel similiter. ⁵⁾ Pr. seq. hoc modo. ⁶⁾ Ed. vel. — O. aut. ⁷⁾ Ed. O. Pr. V. om. exigatur. ⁸⁾ Ed. dicendum. ⁹⁾ O. productorum sive producendorum. ¹⁰⁾ M. quic quid. ¹¹⁾ Pr. intimetis. ¹²⁾ Ed. M. cum. ¹³⁾ Ed. O. Pr. om. hac forma cum. ¹⁴⁾ Ed. om. omnes. ¹⁵⁾ Ed. unico. ¹⁶⁾ Ed. voluerit. ¹⁷⁾ Pr. om. suas. ¹⁸⁾ Ed. delegatus. ¹⁹⁾ M. committere subdelegato. ²⁰⁾ Ed. seq. in fine. ²¹⁾ Ed. om. tamen. ²²⁾ M. Pr. V. impeditus. ²³⁾ Ed. seq. c. nusis et. ²⁴⁾ Ed. om. quounque — interesse. ²⁵⁾ M. subdelegamus.

Vel sic: *cum aliquantulum impediatur ad praesens, licet velim et desiderem interesse cognitioni ipsius causae*¹⁾, *cum non teneat, propria negotia postponere, quo usque interesse com mode potero, vobis* etc.

Non²⁾ autem debet dicere simpliciter: *cum non possim interesse*, quia tunc obstaret clausula posita in rescripto, illa scilicet: *si*³⁾ *nequieritis* etc., et *sic*⁴⁾ *condelegati*⁵⁾ non tenerentur, admittere subdelegatum eius. De hoc nota Extra, de officio delegati⁶⁾, coram (X. I. 29. 34), in glossa, quae incipit: *pone*⁷⁾ etc.

VII. Quaestiones, quae possunt moveri coram iudice delegato⁷⁾.

Viso, qualiter delegatus a principe possit et quibus personis et quando committere et sub qua forma vices suas, subiciamus nunc alias quaestiones, quae de facto⁸⁾ frequenter occurunt.

In primis pone, quod delegatus committit alicui aliquem certum articulum⁹⁾, ut supra dixi; numquid requiritur solempnitatis istius¹⁰⁾ cappingis, ut debeat committere¹¹⁾ tantum personis praedictis¹²⁾? Dico, quod non requiritur, unde in c. praesenti¹³⁾ dicitur¹⁴⁾ et notabiliter ponit ibi¹⁵⁾ causam¹⁶⁾. Praeterea ubi maius periculum vertitur, cautius est agendum, XLII. dist. quiescamus (D. XLII, c. 2). Sed maius periculum est¹⁷⁾ in tota causa, quam sit in certo articulo, quia¹⁸⁾ in certo articulo¹⁹⁾ non potest aliquid ultra; et si ultra procedat, ipso iure nullus est processus, tamquam ab eo, qui potestatem non habuit. Sed secus est, quando committit in totum, quia in multis nocere poterit.

Item quaero, utrum de consensu partium iudex delegatus possit committere minoribus personis, contra constitutionem istam? Et dico, quod potest; quia, cum hoc statutum sit in favorem partium, partes bene possunt renuntiare, C. de pactis, si quis in conscribendo²⁰⁾ (C. II. 3. 29) et de regularibus, ad apostolicam (X. III. 31. 16) et de rescriptis, nonnulli²¹⁾ (X. I. 3. 28).

¹⁾ Pr. om. *causae*. ²⁾ O. *Notarius* (sic!). ³⁾ Ed. *quod si*. ⁴⁾ Ed. *tunc quia*. ⁵⁾ M. *delegati*. ⁶⁾ Ed. seq. *a principe*; om. *rel.* ⁷⁾ Pr. *moveri subdelegato*. — V. om. *rubr.* ⁸⁾ O. seq. *possunt et frequenter*.
⁹⁾ V. *titulum*. ¹⁰⁾ V. *ipsius*. ¹¹⁾ Ed. *committi*. ¹²⁾ Ed. om. *praedictis*; seq. et. ¹³⁾ O. *in praesenti c.* — cf. supra pag. 11, n. a. ¹⁴⁾ Pr. *dicit*. ¹⁵⁾ Ed. M.O. V. om. *ponit ibi*. ¹⁶⁾ Ed. *causa*. — Pr. *causae*.
¹⁷⁾ M. *credo esse*. ¹⁸⁾ Ed. *quod*; om. *in certo articulo*. ¹⁹⁾ Pr. *capitulo*.
²⁰⁾ M. *scribendo*. ²¹⁾ B. P. om. *Sed quid in litteris — nonnulli*; cf. supra pag. 10, n. 14.

⁸⁾ Glossa *Pone* ad verb. *Quod non intelligitur* cap. cit. in *Gloss. ord.* Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 374.

Et debet citari reus ad civitatem vel¹⁾ locum magnum et insignem, ubi de facili haberri possit copia iurisperitorum²⁾, ut Extra, de rescriptis, praesenti, quae est Innocentii IIII.³⁾, ubi de hoc⁴⁾. Et est ratio⁵⁾, quia⁶⁾, ut ibi dicitur, causae⁷⁾ debent tantum agitari in civitate et locis magnis et insignibus.

Viso, qualiter delegatus citare debeat, restat videre de citatione facienda per ordinarium⁸⁾.

VIII. Qualiter ordinarius citet⁹⁾.

Sciendum est, quod ordinarius duobus modis consuevit suos subditos ad se vocare: aliquando per se, aliquando¹⁰⁾ per alium. Si¹¹⁾ per alium, quod¹²⁾ potissime locum habet, quando laicum citat, cum laici pro maiori parte sint idiotae et litteras ignorant, tunc citatio fiet in hunc modum:

A. dei gratia episcopus Bononiensis dilecto in Christo priori ecclesiae S. Mariae salutem in domino. Sua nobis R. mulier insinuatione monstravit, quod cum E. secum per verba de praesenti interveniente commixtione carnalis copulae matrimonium contraxisset et ei per plures annos affectu adhaeserit coniugali, nunc dei timore postposito propria auctoritate eiecit¹³⁾ eandem et cuidam meretrici non erubuit adhaerere. Ideoque discretioni tuae¹⁴⁾ committimus et mandamus, quatenus eundem ex parte nostra monere procures¹⁵⁾, ut muliere, cui adhaesit, dimissa omnino praedictae R. uxori suae maritali¹⁶⁾ affectione debeat in omnibus¹⁷⁾ adhaerere, alioquin eidem E. praecepias ex parte nostra, ut decimo die post admonitionem tuam¹⁸⁾ per se vel procuratorem idoneum compareat coram nobis, paratus eidem mulieri de iustitia respondere; alioquin contra ipsum¹⁹⁾, quantum de iure poterimus, procedemus. Et si terminus in diem incidenter²⁰⁾ feriatam, sequentem non feriatam eidem pro termino debeas assignare.

Vel potest aliter dici in fine: *quod si non fecerit, auctoritate nostra suffultus eum et superinductam excommunicationis*

¹⁾ Ed. vel ad. ²⁾ Ed. *iuris copia et peritorum*. ³⁾ Cf. supra pag. 11, n. a. ⁴⁾ Ed. om. *ubi de hoc*. — B. P. om. *quae est Innocentii IIII*.
⁵⁾ B. P. om. *Et est ratio et text. seq. cf. infra pag. 16, n. 3.* ⁶⁾ Ed. om. *quia*. ⁷⁾ Ed. *quod causae*. ⁸⁾ Ed. om. *per ordinarium*. ⁹⁾ O. *citate debeat*. ¹⁰⁾ Pr. *aut . . . aut*. ¹¹⁾ Ed. *Si vero*. ¹²⁾ Ed. om. *quod*. ¹³⁾ Pr. *deiecit*. ¹⁴⁾ M. V. *vestrae*. ¹⁵⁾ Ed. *compellas*. M. V. *curetis*. ¹⁶⁾ Ed. *matrimoniali*. ¹⁷⁾ V. *obedire vel adhaerere*. ¹⁸⁾ Ed. om. *tuam*. ¹⁹⁾ V. *praedictum*. ²⁰⁾ M. *caderet*.

vinculo studeas innodare; et etiam tamquam excommunicatos¹⁾ ab omnibus²⁾ nostrae iurisdictionis facias evitari.

Et debet talis executor legere litteras citationis ipsi laico³⁾.

Si vero citetur litteris ordinarii⁴⁾, tunc sufficit, quod dicitur in litteris:

Talis⁵⁾ divina permissione⁶⁾ Bononiensis episcopus Sempronio salutem in domino. Auctoritate praesentium tibi praecipiendo mandamus, quatenus⁷⁾ die tali per te vel sufficientem procuratorem⁸⁾ venias coram nobis, paratus domino Maevio de iustitia respondere, alioquin etc.

Et ideo dixi: *per te vel per procuratorem*, quia hodie iudex non potest iubere, alteram partem praesentari debere coram se, nisi causa fuerit criminalis vel si iurari debeat⁹⁾ de calumpnia vel de veritate dicenda vel nisi delegato hoc specialiter committatur¹⁰⁾, ut Extra, de iudiciis, iuris¹¹⁾ esse ambiguum^{a)} (VI. II. I. I), quae est Innocentii III.¹²⁾. Et de tribus edictis et uno peremptorio pro tribus edictis dic, ut supra, de officio delegati¹³⁾.

Nec est¹⁴⁾ necessarium, quod aliter exprimatur de sua iurisdictione, cum sit episcopus et ideo ordinarius omnium de sua dioecesi, XI. q. I. de persona (C. XI. q. I. c. 38); Extra, de foro competenti, cum contingat (X. II. 2. 13).

Et debent¹⁵⁾ litterae citationis¹⁶⁾ sigillari propriis sigillis, si habent; si vero non habent, tunc sigillis⁷⁾ aliorum signabunt¹⁸⁾, ita quod¹⁹⁾ protestentur hoc modo:

Et quia penes nos sigillum proprium non habemus, idcirco praesentes sigillis talium fecimus consignari.

¹⁾ Ed. *excommunicatum*. ²⁾ Ed. seq. *animis*. ³⁾ B. P. om. *Et est ratio — laico*; cf. supra pag. 15, n. 3. ⁴⁾ B. P. *citatur per ordinarium*. ⁵⁾ M. A. — O. H. ⁶⁾ B. *miseratione*. ⁷⁾ M. *quod*. ⁸⁾ O. *responsalem sive procuratorem*. ⁹⁾ O. *si iuratur*. ¹⁰⁾ O. *delegatus . . . committat*. ¹¹⁾ Ed. *videtur*. ¹²⁾ B. P. om. *Et ideo dixi — Innocentii III.* ¹³⁾ P. *text. corr.* — Ed. seq. et *Extra, de titu cog. c. 2.* ¹⁴⁾ P. *erit*. — Ed. om. *est*. ¹⁵⁾ B. P. om. *Et debent etc. et seq. Et sit actor cautus, ut de repraesentatione citationis conficiat (B. confici faciat) instrumentum vel, si non potest habere notarium, adducet duos testes honestos viros (B. testes idoneos et honestos, qui conscribant vel sint testes), ad hoc Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11), et sic poterit postmodum dici contumax. Alias si inficiaret reus et actor non posset probare, non condemnaretur ut contumax, nec crederem, standum esse dicto iudicis, si diceret, eum citasse, arg. Extra, de probationibus, quoniam contra (ibid.) et de renuntiatione, super hoc (X. I. 9. 5). Cf. infra pag. 18, n. 11. ¹⁶⁾ Ed. *tales*. ¹⁷⁾ Ed. *sigillo*. ¹⁸⁾ Ed. O. *sigillabunt*. ¹⁹⁾ Ed. *quod hic*. — Pr. *quod hoc*.*

^{a)} Conc. Lugdun. I. de iudiciis, c. VI; Mansi, I. c. XXIII. 620; Potthast, I. c. II. 996.

Alias¹⁾ citatus non tenetur venire, cum dicterent se canonicos talium ecclesiarum et sigilla demonstrarent contra et ideo praesumerentur²⁾ falsae³⁾.

Litteris itaque⁴⁾ signatis actor confessim repreaesentet ipsas reo, in qua repreaesentatione sit cautus, ut⁵⁾ non frangantur sigilla⁶⁾ vel exinde cadant, et quod faciat scribi per notarium praesentationem⁷⁾ citationis. Et haec est forma:

IX. Forma praesentationis citationis⁸⁾.

Anno domini etc.⁹⁾. Jacobus ex parte dominorum talium repreaesentavit litteras domino M. canonico Bononiensi formam huiusmodi¹⁰⁾ continentis: Proviso et discreto etc. Et debet scribere totum tenorem. Quae litterae habebant tria sigilla cerea cum¹¹⁾ talibus imaginibus¹²⁾. Et ego notarius ipsas vidi et legi et interfui praesentationi litterarum praedictarum. Actum in tali loco¹³⁾ etc.

Sed quid fiet in ultramontanibus partibus, ubi non est usus notariorum¹⁴⁾? Item quid, ubi non potest haberi de facili notarius nec duo viri idonei, qui conscribant citationem? Et sic ducendo secum notarium et testes gravabitur propter locorum distantiam¹⁵⁾ reus in expensis, praesertim cum notarii bene sciant et consueverint¹⁶⁾ libenter aurum a barbaris extorquere.

Ad haec respondeo: Fiat secundum¹⁷⁾ quod fit Bononiae in utroque foro. Nam litterae citationis ponuntur in actis per notarium de verbo ad verbum et post modum sigillantur sigillo iudicis sive officialis et eis sigillatis traduntur nuntio iurato, de quo supra dixi. Et praecipit iudex nuntio, quod ipse litteras illas praesentet domino M.¹⁸⁾, si ipsum habere poterit personaliter¹⁹⁾, alioquin repreaesentet ipsas ad domum vel ad talem ecclesiam, in qua solitus est residere. Et istud praecipuum debet poni²⁰⁾ in actis. Postmodum notarius vel scriptor, qui litteras exemplavit, debet ipsas auscultare cum litteris, quas ipse scripsit, in praesentia testium; et hoc etiam ponat in actis. Hiis peractis

¹⁾ Ed. *Aliter*. ²⁾ Ed. *praesumuntur*. ³⁾ Scil. litterae citationis. ⁴⁾ Ed. *autem*. ⁵⁾ M. V. *quod*. ⁶⁾ Pr. om. *sigilla*. ⁷⁾ V. seq. *litterarum*. ⁸⁾ O. *Forma repreaesentationis*. ⁹⁾ Ed. om. *Anno domini etc.* ¹⁰⁾ Ed. *huius*. ¹¹⁾ Ed. *et ita cum; om. cerea*. ¹²⁾ Pr. *paginaibus (sic!)*. ¹³⁾ O. seq. *praesentibus etc.* ¹⁴⁾ M. *necessarius notarius*. ¹⁵⁾ M. V. *distantias*. ¹⁶⁾ Ed. *boni fuerint et consueverunt. — V. om. libenter*. ¹⁷⁾ Ed. *respondeo sic, scilicet*. — Pr. *sicut fit*. ¹⁸⁾ Ed. *praesentaret D. Martino. — Pr. om. illas*. ¹⁹⁾ Pr. *personaliter invenire*. ²⁰⁾ M. *apponi*.

nuntius debet illas praesentare. Post praesentationem redire debet ad praesentiam notarii et referre, qualiter ipse citavit et praesentavit litteras illas, et notarius vel alius idoneus vir, qui praedicta scripsit, ita debet scribere:

Die tali etc. retulit talis nuntius, se ivisse¹⁾ ad domum vel²⁾ ad ecclesiam domini M. et eidem de mandato vicarii domini episcopi Bononiensis (ad ecclesiam) vel ad domum suam supradicti tenoris litteras praesentasse.

Per haec vitantur expensae et servari potest consuetudo eorum, qui non habent usum notariorum, ut praemisi. Quod autem nuntio iurato credi debeat in hoc casu, probavi supra per iura, quando de citatione tractavi per nuntium facienda. Hoc idem invenies notatum³⁾ per Innocentium III.⁴⁾ Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11). Alias si⁵⁾ dicerem, quod semper deberet⁶⁾ adesse notarius; hoc esset valde onerosum partibus et aliquando impossibile.

Viso de citatione, nunc videndum est, qualiter actor se debet ad terminum iudici⁷⁾ praesentare. Vel debet per se vel per procuratorem sufficienter instructum hora congrua et in loco idoneo, si est⁸⁾ delegatus; si est ordinarius, in⁹⁾ loco solito cum libello querimoniae se iudici¹⁰⁾ praesentare et libellum iudici offerre, ut III. q. III. offeratur (Grat. pars. III, § 5 ad C. III qu. 3. c. 4); Extra, de libelli oblatione, c. I (X. II. 3. 1). Et expectet¹¹⁾ reum usque ad horam congruam, Extra, de officio delegati, consuluit (X. I. 29. 24). Nunc videndum est de repraesentatione rei¹²⁾.

X. Qualiter reus¹³⁾ citatus¹⁴⁾ debeat se iudici praesentare¹⁵⁾.

Viso, qualiter citatio fieri debeat, nunc videamus¹⁶⁾, qualiter reus¹⁷⁾ citatus debeat comparere. Et quidem potest comparere per se¹⁸⁾ et per procuratorem¹⁹⁾, sive in civilibus sive²⁰⁾ in pecuniariis²¹⁾ causis, nisi in duobus casibus: puta si dominus

¹⁾ Ed. *fuisse etc.* ²⁾ Ed. *talis vel; om. seq. domini M.* ³⁾ Ed. *per not.* ⁴⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. *Innocentium III.* (in conc. gen. c. 38). ⁵⁾ Ed. *Aliter.* — M. om. *si.* ⁶⁾ Ed. *deberent.* — V. *debet.* ⁷⁾ Ed. om. *iudici.* ⁸⁾ Ed. *sive.* — M. V. *sicut.* ⁹⁾ Ed. *sive ordinarii;* om. *in.* ¹⁰⁾ Ed. om. *iudici.* ¹¹⁾ Ed. *expectare.* ¹²⁾ B. P. om. *Et debent — repraesentatione rei;* cf. supra pag. 16, n. 17. ¹³⁾ P. *reus vel actor.* ¹⁴⁾ B. om. *citat:is.* ¹⁵⁾ P. *debeat comparere.* ¹⁶⁾ P. *videndum est; om. nunc.* ¹⁷⁾ P. *reus et actor.* ¹⁸⁾ P. om. *per se.* ¹⁹⁾ M. seq. *suum.* ²⁰⁾ V. om. *sive — sive.* ²¹⁾ Pr. *criminalibus pecuniariis.*

sit iustior quam procurator, et si causa sit vehementior, C. de procuratoribus, l. ult.¹⁾ (C. II. 13. 26), quia personaliter²⁾ citari non potest, nisi in casibus positis in decretali domini Innocentii IIII: iuris esse ambiguū³⁾, quae est in titulo de iudiciis³⁾ (VI. II. 1. 1). Et est ratio, quia litigator habet optionem, an per se vel per procuratorem velit in iudicio experiri, ut C. de procuratoribus, l. ult. (C. II. 12. 26); ff. depositi, l. I in fin. (D. XVI. 3. 1). Et beneficium iuris nemini est auferendum, XXVIII. dist. de hiis⁴⁾ (D. XXVIII. c. 4). Nec cogitur similiter⁵⁾ constituere procuratorem in gravibus causis⁶⁾, Extra, de procuratoribus, querelam⁷⁾ (X. I. 38. 2), ubi de hoc. Et hoc verum est, quando per se in iudicio stare potest et vult, XI. q. I. te quidem (C. XI. qu. I. c. 29) et de iudiciis, intellectimus⁸⁾ (X. II. 1. 7). Alias cogitur constituere procuratorem, ut in dictis c(apitulis) et ne sic vellet⁹⁾ perpetuo esse¹⁰⁾. Si vero comparere vult¹¹⁾ per procuratorem, tunc poterit constituere procuratorem et unum aut plures et ad praesentes et¹²⁾ ad futuras causas¹³⁾ et generalem et specialem et in diem et sub conditione et¹⁴⁾ in perpetuum, ut ff. eod. l. III et IIII (D. III. 3. 3, 4). Si vult¹⁵⁾, quod sit generalis et specialis, tunc eum¹⁶⁾ constitutus in hunc modum.

XI. Qualiter constituatur procurator ad causam¹⁷⁾.

Dominus M.¹⁸⁾ fecit et constituit¹⁹⁾ dominum T.²⁰⁾ suum procuratorem in omnibus causis, quas habet vel habere posset²¹⁾ cum quacumque persona ecclesiastica vel saeculari, collegio et

¹⁾ B. P. om. *sive in civilibus — l. ult.* ²⁾ Ed. *per litteras.* — O. om. *citari.* ³⁾ M. O. P. Pr. V. *de officio delegati;* cf. supra pag. 16, n. a. ⁴⁾ O. P. om. *Et est ratio — de hiis.* ⁵⁾ O. om. *similiter.* — V. seq. quis. ⁶⁾ M. *casibus.* ⁷⁾ P. *quandam.* ⁸⁾ Ed. not. in marg. *Forma licenciati rei.* *Talis ad petitionem talis hora congrua et statuto termino veniens. Se tali iudici offerens, diu vel sufficienter hic expectavit, adversario minime comparentem vel non adversus eum vicente (sic!), licentiatus fuit a iudice: congruam autem horam voco a mane usque ad vesperam.* ⁹⁾ O. et ut sic velles. ¹⁰⁾ B. P. om. *Lt hoc — esse.* ¹¹⁾ B. P. *compareat.* ¹²⁾ Ed. *etiam.* ¹³⁾ Ed. Pr. om. *causas.* ¹⁴⁾ O. Pr. *condicione.* — Ed. om. et. ¹⁵⁾ B. P. om. *et unum aut — vult;* seq. *ut sit generalis ad omnia et etiam specialis ad causam praesentem in hunc modum.* ¹⁶⁾ Ed. et cum. ¹⁷⁾ B. P. om. rubr. ¹⁸⁾ Ed. *meus.* — B. P. *Talis M.* ¹⁹⁾ B. et ordinat. ²⁰⁾ Ed. *dominum meum J.* — B. *suum nuntium et procuratorem.* ²¹⁾ M. V. *vel sperat;* V. seq. *habere.*

²²⁾ Conc. Lugdun. I. de iudiciis, c. V; Mansi, l. c. XXIII, 620; Potthast, l. c. II. 996.

universitate, et coram quocunque iudice ordinario vel delegato, ecclesiastico vel saeculari, et specialiter in causa, quam habet vel habere sperat coram magistro B., vicario domini episcopi Bononiensis, cum domino P. rectore ecclesiae talis, ad agendum, defendendum, litem contestandam, sententiam audiendam, appellandum et prosequendum¹⁾ et ad compromittendum²⁾ et ad omnia alia, quae per verum et legitimum procuratorem³⁾ fieri possunt; promittens, se firmum et ratum habere etc.

Et licet istud procuratorum recipiatur et admittatur de consuetudine⁴⁾, in multis tamen impugnari potest, ut dicam⁵⁾ infra sub illa rubrica: Qualiter procuratorum⁶⁾ possit impugnari⁷⁾. Tamen per istam⁸⁾ formam non poterit quaedam facere⁹⁾, quae requirunt speciale mandatum, ut est notatum de his¹⁰⁾ Extra, de procuratoribus, coram¹¹⁾ (X. I. 29. 34) et ff. de procuratoribus, 1. mandato generali et 1. procurator totorum (D. III. 3. 60, 63). Unde si vis, quod possit¹²⁾ illa specialia, videas ibi et ponas illa, quae volueris, in instrumento procurationis¹³⁾. Vel ponas post dictionem illam *appellandum et prosequendum: concedens eidem generalem et liberam administrationem*. Et tunc procurator poterit omnia expedire, ut ff. de procuratoribus, 1. procurator, cui libera¹⁴⁾ (ibid. I. 58).

XII. Quando procurator¹⁵⁾ possit alium procuratorem constitutere et sub qua forma¹⁶⁾.

Si autem vis, quod possit constituere alium¹⁷⁾ procuratorem, tunc ita dices post illam clausulam *et ad omnia* etc.: *Dando eidem procuratori speciale mandatum et liberam¹⁸⁾ potestatem; committendo eidem vicem suam¹⁹⁾, ut possit suo nomine alium constituere procuratorem²⁰⁾ ad praedicta, et illum vel illos, quos ipse constituerit, ipse ex nunc illum illosque²¹⁾ suos constituit*

¹⁾ Ed. B. om. et prosequendum. ²⁾ B. P. om. ad compromittendum.
— M. O. Pr. committendum. ³⁾ P. seq. et nuntium. ⁴⁾ Ed. de quibusmet causis. ⁵⁾ O. Pr. aixi. ⁶⁾ Ed. procurator. ⁷⁾ P. om. Et licet — impugnari. ⁸⁾ Pr. talem. ⁹⁾ P. om. facere. ¹⁰⁾ P. seq. Extra, de rescriptis, nonnulli (X. I. 3. 28) et. ¹¹⁾ Sic Ed. et O. P. Pr. V. (M. om. coram), corr. de officio delegati, coram, sicut etiam seq. in Ed. — P. om. seq. et ff. de procuratoribus. ¹²⁾ M. seq. habere. ¹³⁾ Ed. procarae. ¹⁴⁾ B. P. om. Vel ponas — libera. ¹⁵⁾ Ed. om. procurator. ¹⁶⁾ B. Qualiter constitutatur procurator, ut possit ante litem contestatam alium constituere. — P. om. rubr. ¹⁷⁾ Ed. om. alium. ¹⁸⁾ Ed. seq. administrationem. ¹⁹⁾ V. vices suas. ²⁰⁾ V. seq. vel alios. ²¹⁾ B. P. et illum vel illos.

procuratores¹⁾ ad praedicta, promittens, se ratum et firmum habere, quicquid per ipsum²⁾ procuratorem vel ab ipso substitutum factum fuerit in praedictis.

Et secundum³⁾ hoc et ante litem contestatam et post poterit alium constituere procuratorem; non obstante, quod dicitur, quod procurator constituitur a vero domino, ff. de procuratoribus⁴⁾, I. I (D. III. 3 1). Sed procurator non est dominus litis, nisi per contestationem litis⁵⁾, ut C. de procuratoribus, nulla dubitatio et 1. procuratoribus⁶⁾ (C. II. 12. 22, 23). Et sic videtur, quod ante litem contestatam non⁷⁾ possit constituere procuratorem. Respondeo: hic procurator veritate inspecta non constituit procuratorem, sed ipse dominus, ut apparet per formam praemissam. Tamen curia Romana⁸⁾ indistincte recipit talem procuratorem et ante litem contestatam et post⁹⁾.

XIII. Qualiter procurator rei constitui debeat¹⁰⁾, ut relevetur a satisdatione¹¹⁾.

Verum¹²⁾ cum sit procurator rei, oportebit, eum satisdare de iudicato solvendo, ut C. de satisdando, 1. una (C. II. 56. 1), et ante¹³⁾ litem contestatam¹⁴⁾, ff. de procuratoribus, 1. Pomponius¹⁵⁾ (D. III. 3. 40). Et ideo, ut relevetur a satisdatione praedicta, sic dices circa finem¹⁶⁾ procuratorii¹⁷⁾: *promittens* etc.

Insuper dictus¹⁸⁾ procurator promisit mihi notario infra scripto, stipulanti nomine eorum, quorum intererit¹⁹⁾, iudicatum solvere²⁰⁾ pro omnibus clausulis²¹⁾ stipulationis et dictus M.²²⁾ tamquam fideiussor dicti sui procuratoris promisit mihi notario²³⁾ infra scripto stipulanti nomine eorum²⁴⁾, quorum intererit²⁵⁾, se facturum et curaturum, quod dictus procurator defendet eum in dicta causa²⁶⁾ et quod non committet dolum et

¹⁾ B. P. seq. et nuntios speciales. ²⁾ P. quod per dictum T. ³⁾ Ed. Et sim. ⁴⁾ Ed. seq. nulla. ⁵⁾ Ed. om. nisi — litis. ⁶⁾ Ed. procurator. ⁷⁾ Ed. om. non. ⁸⁾ Ed. curia tamen ipsa. ⁹⁾ B. seq. Egidius. — P. post litem. ¹⁰⁾ P. Qualiter constitutatur procurator rei. ¹¹⁾ B. ab onere satisdationis. ¹²⁾ Ed. Nedum. ¹³⁾ P. inter. ¹⁴⁾ V. seq. et post. ¹⁵⁾ Ed. I. I. qui in. — M. O. alleg. corr. ¹⁶⁾ P. om. circa finem. ¹⁷⁾ M. V. procarationis. ¹⁸⁾ Ed. dic. — M. praedictus. — P. superdictus. ¹⁹⁾ Ed. interest. ²⁰⁾ V. solvit. ²¹⁾ P. causis. ²²⁾ Ed. dices N. ²³⁾ P. nomine. ²⁴⁾ M. P. illorum. ²⁵⁾ Ed. interest. — M. intererat. — V. om. notario. — intererit. ²⁶⁾ P. a praedicta causa usque ad finem.

iudicatum solvet; et hoc sub¹⁾ hypotheca suarum rerum. Item promisit eodem modo dictus²⁾ M., quod ipse tempore sententiae recitandae³⁾ intererit. Quod si non fecerit, dabit actori vel actoribus omnia, quae in condemnatione vel condemnationibus continebuntur, nisi provocatum fuerit vel appellatum.

Utrum⁴⁾ praemissa omnia sint adeo necessaria, ut aliter non relevetur procurator ab onere satisdationis, dicitur infra sub illa rubrica: Quaestiones circa procuratorium praemissum. Et istam clausulam debet ponere similiter⁵⁾ actor⁶⁾, quando constituit procuratorem⁷⁾, ut si reus voluerit ipsum reconvenire, relevetur ab onere satisdandi⁸⁾; alias insufficiens⁹⁾ erit mandatum. Et istae cautiones peti debent et praestari ante litem contestatam, alias non audiretur petens post litem contestatam, ut ff. de procuratoribus, Pomponius, § rati(habitationis)¹⁰⁾ (D. III. 3. 40 § 3). Et hoc colligitur¹¹⁾ ex lege Instit.¹²⁾, de satisdationibus, § si vero (J. IV. 11, § 1) et hoc etiam notatur Extra, de procuratoribus, accedens (X. I. 38. 10), in glossa: sic ergo etc.^{a)} et eod. tit. c. mandato (ibid. c. 13), in glossa: de mandato¹³⁾ procuratoris^{b)}. Et est¹⁴⁾ istud bene nota dignum, quia¹⁵⁾ interdum procurator constituitur in remotis partibus, ubi non habet amicos. Et sic non posset¹⁶⁾ praestare cautionem de iudicato solvendo, unde¹⁷⁾ dominus reputaretur contumax, quia non comparuit sufficienter. Sed si hoc modo constituatur, tunc sufficiens erit procuratio¹⁸⁾.

Et nota¹⁹⁾, quod procurator ea sola facere potest²⁰⁾, quae in suo mandato²¹⁾ continentur expresse, ut Extra, de officio delegati, cum olim (X. I. 29. 32); Extra, de electione, innotuit, circa finem (X. I. 6. 20). Et ideo²²⁾ dominus debet exprimere, quid velit fieri per procuratorem²³⁾, alioquin generale mandatum ad

¹⁾ P. sub poena et. ²⁾ M. dominus. ³⁾ Ed. om. recitandae. — P. ferendae. ⁴⁾ Ed. tunc cum. ⁵⁾ Pr. semper. ⁶⁾ Ed. clausulam deponere si velit actor. ⁷⁾ Ed. seq. tenetur praestare huic cautionem, ut etc. ⁸⁾ O. text. corr. ⁹⁾ Ed. sufficiens. ¹⁰⁾ B. P. om. Utrum praemissa — Pomponius, § rati. — Ed. M. § I. — Ed. alleg. corr. ¹¹⁾ P. intelligitur et colligitur. ¹²⁾ M. P. Extra et Inst.; om. ex l. — Ed. ex l. iustum. ¹³⁾ Ed. om. in glossa: demandato. ¹⁴⁾ M. om. et eod. tit. — est. ¹⁵⁾ M. V. quod. ¹⁶⁾ Ed. cum non possit. ¹⁷⁾ Ed. tunc. ¹⁸⁾ Ed. Pr. procurator. ¹⁹⁾ B. P. om. Et nota et text. seq. cf. infra pag. 30, n. 9. ²⁰⁾ Ed. nam ea sola facere potest procurator. ²¹⁾ O. seq. non. ²²⁾ Ed. ita. ²³⁾ Ed. quid facere velit procurator; om. seq. alioquin — sufficeret.

^{a)} Glossa Sic ergo ad verb. Respondendum, cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 469. ^{b)} Glossa De mandato procuratoris ad verb. Manlato cap. cit. ibid. pars II, col. 471.

hoc non sufficeret, ut Extra, de rescriptis, nonnulli (X. I. 3. 28); Extra, de arbitris, per tuas (X. I. 43. 9), in quibus de hoc notatur¹⁾.

Item nota, quod quando plures quis constituit procuratores in solidum, melior est conditio occupantis. Secus, si simpliciter constitutus plures, quia²⁾ tunc unus non poterit³⁾ ingredi sine alio. Et hoc, quando simul constituit, verum est⁴⁾. Secus, si diversis temporibus, Extra, de procuratoribus, non iniuste (X. I. 38. 14), ubi de hoc; dic ut ibi⁵⁾.

Praedictum⁶⁾ mandatum sive procuratorium generale toleratur⁷⁾ secundum cursum utriusque fori civitatis Bononiae. Sed⁸⁾ videtur, quod pluribus rationibus⁹⁾ impugnari possit secundum iuris rigorem. Videtur etiam, quod sit insufficiens in multis et quod sit contrarietas in aliquibus. Primo¹⁰⁾, ubi dicitur: *fecit et constituit*; haec est superfluitas, sufficeret enim *constituit* sive¹¹⁾ *fecit*; et sic verbum *fecit* superfluum est, et superfluitas¹²⁾ reprobatur in actis, ut C. de precibus imperatori offerendis¹³⁾, l. ult. (C. I. 19. 8); immo etiam punitur, C. de appellationibus, l. ampliore, § in refutatoriis (C. VII. 62. 39 § 1). Et ad hoc¹⁴⁾ Extra, de iudiciis, c. dilecti (X. II. 1. 6) et in prohemio decretalium, ibi¹⁵⁾: *resecatis superfluis^{a)}*.

Item in eo, quod dicit: *nuntium suum et procuratorem* videtur¹⁶⁾ contrarietas, nam differentia est inter nuntium et procuratorem, quia nuntius debet formare verba in personam¹⁷⁾ domini, non autem sui ipsius; alioquin domino tenetur mandati¹⁸⁾. Sed procurator debet formare in personam suam¹⁹⁾; et haec est differentia inter nuntium et procuratorem. Item nuntius non datur ad causas agendas vel defendendas, sed procurator sic²⁰⁾, ut haec colliguntur et notantur C. si quis alii vel sibi, in l. multum²¹⁾ (C. IV. 50. 6) et ff. de procuratoribus, l. I (D. III. 3. 1) et ff. de constituta pecunia, l. qui²²⁾ autem, § constituere cum l. sequenti (D. XIII. 5. 14 § 3, 15) et ff. depositi, l. I, § si te rogavero (D. XVI. 3. 1 § 11). Praeterea nuntius dicitur, qui mittitur sine mandato et sine litteris, ut habes Extra, de

¹⁾ M. om. notatur. ²⁾ Ed. om. quia. ³⁾ O. V. poterit. ⁴⁾ M. utrumque. ⁵⁾ Ed. text. corr. — M. V. om. dic ut ibi. ⁶⁾ Ed. dictum. ⁷⁾ Ed. tollatur. ⁸⁾ O. Si. ⁹⁾ V. modis. ¹⁰⁾ Ed. om. Primo. ¹¹⁾ Ed. et non. — V. seq. suum factum; text. corr. ¹²⁾ Ed. superfluum. ¹³⁾ O. alleg. corr. ¹⁴⁾ Ed. seq. est arg. ¹⁵⁾ Ed. ubi. ¹⁶⁾ Ed. est. ¹⁷⁾ O. persona. ¹⁸⁾ Ed. mandati. ¹⁹⁾ O. propriam. ²⁰⁾ M. om. sic. ²¹⁾ Pr. in l. ult. ²²⁾ Ed. quod.